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ska jämförelsen med samtida verk i Sverige och ute i Europa uteblir. För en läsare, 
som icke ur sitt eget vetande kan komplettera bilden, innebär detta ufan tvivel en 
brist. Mähända är det Cederströms avsikt att i annat sammanhang giva denna slut, 
liga sammanfattning och därigenom avrunda sitt verk pä ett sätt, som gör varje 
ytterligare insats överflödig. Huru som helst sädant verket är mottar man det med 
tacksamhet och beundran för den vetenskapliga prestation dct är, för den utred, 
ning av den svenska guldsmedskonstens ypperligaste produktcr, som är dess främsta 
vinning. C. A. N. 

Helen Enge/stad: Messekl.er og Alterskrud. Kunstindustrimuseet i Oslo 1941. 

Sedan r:le norska museernas 1idigaste är har man där ägnat de gamla förnäma 
textilierna ett intresserat studium Av norska textilier äro ju bildvävnaderna och 
äklädena frän medeltid till fram mot vär egen tid de mest kända och oftast behand, 
lade (Grosch, Dedekam, Kielland, Lexow, Midtun, Karin Mellbye). Men vid sidan 
av dessa har forskningsintresset tack vare utställningar främst i Kunstindustrimuseet 
i Oslo ocksä begynt inrikta sig pä norska broderier, hemslöjdsvävnader och ryor. 
Norsk kyrklig textil säg man . första gängen samlad pä en utställning är 1919 pä 
Nor,k Folkemuseum . Om än materialet pä denna utställning kunde förefalla ma, 
gert, ifall det jämfördes med dd motsvarande svenska, visade det sig likväl att det 
bland de bevarade norska paramenterna. speciellt frän medeltiden , fanns intressanta 
arbeten, som voro betydelsefulla icke blott för kännedomen om de norska kyrkor, 
nas medeltida skrud utan ocksä av värde för allmän textilforskning. Med fru En, 
gelstads bok om norsk mäss• och altarskrud har en sammanfattande publikation av 
materialet nu slutl'gen blivit utgiven. 

Sin kunskap om den norska kyrkliga textilkonsten bygger Helen Engelstad 
främst pä materialet frän den nämnda utställningen pä Folkemuseet, därjämte har 
hon undersökt avbildningar i mäleri och skulptur, förestäl!ande kyrkans män iklädda 
full ornat, och utnyttjat urkundernas uppgifter speciellt säd,ina som ingätt i testa, 
mentcn eller inventarieförteckningar. Efter en inledande orienterande redogörelse 
för paramenternas utseende och sättet för deras användning fortsätter boken med 
ett intressant kapitel mcd titeln: »Hvad diplomene beretter». Genom testamenten 
och kyrkoinventarierna fär man en mycket god inblick i vad som hörde med till 
den norska kyrkans skrud i medeltiden. Det äldsta kända norska kyrkoinventa , 
riet, frän Hälandsdalens kyrka är 1306, ger t.ex. intrycket av mycket rik skrud. 
Här uppräknas: en mässkjorta med mässhake av »pell» (mönstrat siden) och alla 
broderier, en annan likadan, en mässhake av kamalot, ett antependium med tvenne 
underlagskläden, ett handkläde, tre altardukar, av vilka en var broderad; vidare 
framgär det att hela koret var dubbelt inklätt med vävnader och hela kyrkans klädd 
med dukar ovanpä simplare underdukar, och dessutom fann~ det en fana :iv siden, 
tvä vita björnskinn och tvä svarta. - Magnus Eriksson ~eh hans drottning hade i 
sitt testamente är 1345 skänkt flere norska kyrkor rika skrudar . Efter drottningens 
död är 1363 förtecknade man i hennes fatabur förutom en vacker uppsättning mäss• 
kläder, dyrbara stoffer och broderier ocksä fin pariser silkesträd och tio dockor 
grovt silke, vilket ger fru Engelstad anledning att anta , att ätminstone en de! av de 
i testamentet nämnda broderierna mäste ha blivit utförda i drottningens egen fru, 
stuga. 

Som exempel pä bevarade mässkläder av det finaste utländska stoff är särskilt 
anmärkningsvärd en tidig italiensk 1200,tals röd guldl:rokad med mönster av tvä 
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springande leoparder, ställda symmetriskt med ryggarna mot varandra inom runda 
medaljonger. Tryckta stoffer, sannolikt av tyskt ursprung, förekomma i Norge 
samt icke sä fä mässhakar med broderier, vilka utgätt frän engelska och tyska verk, 
städer. De engelska par.1menterna har man mestadels funnit i det sydvästliga Norge, 
därifrän en livlig handelsförbindelse med England bedrevs över Stavanger. 

Ocksä ett ant.11 broderier betecknas som norska arbeten. Dessa äro utförda 
i ull och !in. Först nägot senare hade man haft tillgäng till importerat silke och 
gullträd . Dylika arbeten antas ha blivit utförda i adelns frustugor som t.ex. den 
omtalade drottning Blankas frustuga pä Tönsberghus cch i ett par nunnekloster 
som Gimsöy vid Skien och Munkeliv vid Bergen och dessutom i e :1 verkstad i 
Trondhcim. 

Det finns ocksä norska param~nter som visa beröringspunkter med svenska 
arbeten av Vadstena,skolan . Dessa kunna sä.Jedes ha aktualitet ocksä ur finländsk 
synpunkt med hänsyn till vära hithörande Nädendals arbeten . Men likheten här, 
vidlag förklarar Helen Engelstad vara uttryck för samstämmighet i tid och för en 
gemensam konstmiljö. Hon anför som exempel härpä den vackert broderade mäss, 
haken med ett Skanke,vapen frän mitten av 1400, talet, som Thor Kielland har be, 
stämt som ett arbete frän Munkeliv kloster. Vid sidan av dessa stannar man inför 
den typisk norska gruppen av 5 mässhakar frän Trondheim,verkstaden med säkert 
tecknade, sparsam! anbragta broderier och djupa färgtoner, vilka ha en mäktig verkan. 

Bland de mänga orsaker som bidragit att starkt decimera det norska bestän= 
det av paramenter, nämner författaren som den viktigaste det sakförhällande, att 
de äldre paramenterna under det länga skedet av ekonomiskt betryck som följde 
efter reformationen rentav till stor de! slets ut, efter att i flera fall t.o.m. först ha 
blivit omsydda 

Boken avslutas med en katalog omfattande 47 nummer, vilka dock endast ut, 
göra de i texten behandlade sakerna. Arbetet, som har vackert tryck och även i 
övrigt är smakfullt utstyrt, prydes av ett 70,tal bilder. 

Erla Thornam Appelgren. 


